me paratam. Valez  
Expositiua epistola notitiæ est illa: quæ ad aliquem amicum scribitur: quem certiorem reddere uolumus de conditione alicuius personæ: quam ipse sci, re desiderat: cuius epistole talis est regula.

### Expositiua notitiæ;

Regula:

Si expositiua plam notitiæ ad aliquem amicū scribere uoluerimus: cui cupimus declarare conditiōne alicuius psonæ: quā ipse scire desiderat: illā similiter in ptes diuidemus. In queprima beniuolētiā captabimus ab ea psona: ad quā scribimus: declarātes quod ex quo ex lets eius itelleixerimus: in primo scire desidera, re conditiōne talis uiri: fuerimus ualde diligētes in ea pquireda: & quod tandem in telleixerimus oia quocūque circa negocīū istud erāt intelligēda. In secūda uero bre uiter & dilucte declarabimus ea: quod scribtere intēdīmus: aperictes particulariter oem conditiōne illius uiri uel etiā illius rei: cuius ipse amicus ad quem scribi mus notitiā habe uoluerit. Quod si forte de nobis ipsis alicui notitiā dare uoluerimus: permissa prima parte: capiemus beniuolētiā a nobis ipsis nos excusando: si altqd de nobis dixerimus: quod tun dicemus facere non ex arrogāntia sed solū ut psonā ignotā illi aperiāmus: quod scire desiderat: & tunc quod modesti us poterimus: conditiōne non am narrabimus: ut ab amico noscamur. In tertia aut dicemus: habec fuisse: quod de tali ulro uel tali re intelligere potuerimus: & quod si alia per ipso amico facere possūmus: parati sumus ad oia eius optata: cui etiā offeremus operam nostram: in oibus libētissime paratū. Propositio. Exponat Cicerō Cœlari conditionem appolonii rhodii: oratoris cuius ipse notitiā habere cupit.

### Exemplum.

Nihil ē tam arduum tanque difficile mihi Cæsar quon illud libētissima fratte subirē: ut tibi re gratiam facerē: quod sic me cogit amor singularis & eximius: quo in te affe ctus sum: sicque me cogūt maxima preclarissimaque benficia tua: quod ante a semper me cumulasti: & idies cumulare non desinis. Petis a me ut oia diligēcia ex ploratam appolonii rhodii conditiōne ad te scribam: feci id sedulo: teque d his quod scire cupis: certiore reddo. Est. n. is appolonius: quē tu scire desideras: uir oium iudicio singularis: quod non tun in oratoria facultate: quam ipse manifestissi me profite: sed et in philosophia non medto cre sibi nomē conparauit: ex rhodo namque cū priximis diebus istis in hoc atheniēse gymnasium conmigrauerit: quod ne minē reperiuit: quod rhetorica isti: tuta diligēter enodaret. a philosophia ad istā pedestrē orationē se conuertit: in qua tantam profecto studiibus utilitatē adie cit: ut uidere facile videar: itegre palladē ex cerebro iouis natam in habac urbē de scēdisse Plura de hoc habo ad te scribere possem: sed ex aliis et plura intellige re poteris. Hocunū addo: quod si talē oratorē in urbē euocaueris: non priuatae lo lū: sed publicæ et utilitatis non parce consules. Si quod est præterea quod metibus obse qui cupis: iuberas: ecce me ad oia penitus uota tua libētissime paratū. Valez

### Gratulatorium genus.

Caput.X.

Ratulatoriū genus est illud: quod sit: quo' ensūq; ad aliquē amicū cum nostrū scribentes: uolumus: illi gratulari: pro aliquo suo bo no consecuto: & huius generis species sunt duæ: una pro fortuna: altera uero pro salute.

### Gratulatoria

Pro fortuna

pro salute

Gratulatoria epistola pro fortuna: est illa: quæ ad aliquem amicū scribitur: c uolumus gratulari: pro aliqua dignitate uel prosperitate consecuta: cuius ep. stolæ talis est regula.

Regula.

Si gratulatoriam epistolam p fortuna ad aliquē amicū scribere uoluerim: cui uolumus cōgratulari: uel p aliq; dignitate cōsecuta: uel p aliquo gaudio seu læticia: q; ipse pspera fortuna fuerit affecut: illā i tres ptes diuidemus. In q rū prima beniuolētiā captabimus ab ea psona: ad quā scribimus: ipsam sū mope laudātes: & ostēdētes: q; meritis & uitute sua fuerit consecuta talē dīgnitatē: uel prospitatē. In secūda uero demōstrabimus q; tū hoc nobis fuerit gratū: beniuolētiā captantes psona nostra: & declarantes: pp amorē & be niuolētiā: qua i talē psonam afficiuntur: nos fortunam istam ppriam existi mare. In tertia autē deū rogabimus: ut hæc dignitas siue felicitas sit illi ppe tuæ laudi ac utilitati futura: simulq; i hoc loco offeremus illi oēm opam no stram qlibetissime accōmodatam: dūmodo possimus: circa hanc dignitatē suam: ei aliquid utilitatis afferre.

Propositio.

Congratuleſ curioni Cicero: pro tribunitia potestate: quam merito consecu tus est.

Exemplum.

parſ

Nescio: mihi poti⁹: an tibi gratuler Curio pro tribuitia ista potestate tua: q; nu p virtutib⁹ tuis pclarissimisq; morib⁹ iſtitutis cōparasti: tibi. n. nō mediocri ui deo gloriā accessisse: cui tm̄ honoris gradū: juuenili pſertim hac in ætate tua ascēdere licuit: ut n̄ minus oīum de te opinione superaueris q; æqueris: nec id qdē īmerito. tantā nanq; tibi apud oēs existimationē cōcitasti ut laus tua non obscurō nec uario sermone: sed & clarissima: & una oīum uoce fideceſ. Mihi autē n̄ paḡ decoris & ornamenti adiūxisti: cui tali ſēmate decoratū liceat amicū h̄re: q; & suo splēdore: hanc n̄ solū amicitiam illustrare possit: ueḡ ei maxio sit futurus emolumēto. Tibi igif tuæ pvirtuti gratulor: pro hac dīgnitate tua: tam optiā q; benemerita: q; licet nūq; ambitioſe q; liueris: urtuſq; tñ virtutis tuæ splēdore ſemp promotereri ſtudiūisti: mihi uero gaudeo cui tm̄ laudis accesserit: nec id qdē iniuria: oīa. n. ſūt amicor̄. ut aiūt: cōia: quor̄ et animi adeo dicūt eē cōiūcti: ut untis idēq; ſpūs duo corpora regat: ac idē ſit i duob⁹ ſenſus eadēq; uolūtas. Dic quoq; te fauſtū ſeſilcēq; cōſeruēt: quoq; arbitrio oīa gubernant: ac ad meliora ſemp dignioraq; ut meritus es: te proue hant ut & tibi & tuis gloriam imortalē acqras: & reip. tandem bonus ac honeſtus ciuīs euadas: quam cū diu ſeſilcissime gubernaueris: i eius tandem ſinu fauſtissime quiescas.

Gratulatoria pro salute.

**G**ratulatoria epistola pro salute est illa: quae ad aliquem amicū scribit: cui uolum<sup>9</sup> gratulari: aut pro salute post ægritudinē cōsecuta: aut quia ex aliquo loco saluus redierit: cuius epistolæ talis est regula.

Regula.

**S**ic gratulatoriā epistolā pro salute ad aliquem amicū scribere uoluerimus: illā si miliiter in partes tres diuidemus. In qua<sup>r</sup> prima beniuolētiā captabimus a psona nostra: declarantes: quantū prius de amici ægritudine doluerim<sup>9</sup> uel de eius salute dubii fuerimus: si a nobis fuerit separatus. In secūda vero declarabimus: quanto gaudio affecti fuerimus: cū de eius salute: uel īcolumi reuersione intellexerimus: & tūc ei de tali salute congratulabimur: deum rogantes q̄ hanc prius incolumitatē suam diu seruet. Deinde ipsū deinceps ab omni malo tueatur. In tertia aut̄ offeremus eidem amico omnē operam nostram ut in aliis fieri consuevit.

Propositio.

**C**ongratuletur Eustachius andronico: pro salutis suæ pristinæ instauracione.  
Exemplum:

pars

**Q**uanto dolore affectus fuerī diebus istis: Eustachi charissime: cū primū ex amicorū meorū litteris intelligissim: te in grauem quempiam morbum incidisse per litteras quidē tibi significare nō possem. Existimauit profecto hanc mihi ægritudinem tuam: esse cōmunem: pro eo amore ac beniuolētia: qua ī te summopere affectus sum. quanto maior fuit exacta mœsticia: tanto mai-  
or nunc læticia sucessit: cū ītellexerim: te iam dei optimi bonitate iuuante: ī pristinam salutem fuisse restitutum: Gratulor igitur tibi prius pro ista īcolu-  
mitate tua instaurata: deumq; exoro. ut diu te saluum seruet atq; superstitem  
ut nos omnes amici tui cupimus & peroptamus: qui tuo amore adeo devin-  
cti sumus: ut nūq; possimus ab eo auelli. Nos quoq; scias diuina fauente pie-  
tate: saluos omnes esse atq; incolumes: & omnibus uotis tuis q̄libetissime pa-  
ratos: dum tibi possimus esse & honori & utilitati q̄maximæ. Vale.

Exhortatiuum genus.

Caput. XI.

Xortatiū genus ē illud: quod sit: quotienscūq; personā aliquam ad aliquid paragendum uolūmus cohortari: & huius generis spe-  
cies sunt duæ. Vna scilicet ad læticiam: altera uero ad dolorem.

Exhortatoria

Ad dolorem

Ad lætitiam.

**E**xhortatiua epistola ad læticiam est illa quae scribitur ad amicū: quē exhortari uolumus ad aliquid peragendū: quod illi ī gaudiū honorē: & utilitatē futurū sit. Cuius epistolæ talis est regula.

Regula.

**S**i exhortatiū epistolā ad læticiam ad aliquem amicū scribere uoluerim<sup>9</sup>: quē co-  
hortari uolum<sup>9</sup>: uel ad uirtutes capessendas: uel ad gaudiū p̄ aliq; re suscipiēdū  
siue ad aliquid altud pagendū: qd ī eius utilitatē redūdet illā ī p̄ies qnq; diuide-  
mus. In q̄z prima beniuolētiā captabim<sup>9</sup> ab ipsa re declarantes: q̄tū ipsi ami-  
co ad quem scribimus: sit futura utilis res ipsa: ad quā ip̄m exhortari studem<sup>9</sup>

In secunda uero beniuolētiā similiter capiamus a re ipsa laudātes ipsam ab ho  
nestate & iusticia : & dimōstrātes ipsam æḡlissimā esse: & quocūq; pbatissimo  
uiro dignam: ad hoc ut ipse amicus facilius icite ad id faciēdū: ad quod ipsi  
cohortamur: si senserit aliquid īde sibi honoris pfectus. In tertia autem de  
monstrabimus rem ipsam esse possibilē & facilē ad peragēdū. qā naturaliter  
quanto res ē facilior: tanto libentius a nobis suscipit: cū natura nostra a labo  
re proliuis sit ad libidinē & uoluptatē. In quarta uero ostendemus huiusc  
rei necessitatē: dicētes q; necessario amicū ipsi oporteat tale quid pagere: ne  
forte ī aliquid damnu uel dedecus incideret. In ultima deniq; pponemus  
quid uolumus ipsi amicū facere: dantes ei modū rem ipsam peragendi: &  
hæc ppositio appellatur: quæ tamen inter cæteras partes est ponenda: ubi  
magis ad propositum facere uideatur.

Propositio.

E xhortetur Fabius Papitium prætextatum: ingentium adolescentem: ad ultr  
tutes capescendas:

Exemplum:

par

Nihil unq; fuit papiri charissime: quod tā publicis q; priuatis reb⁹ maiori unq;  
emolumēto fuisse legamus: q; ea potissim⁹ uirtus: quæ n̄ solū priuatas do  
mos ueg & publica quoq; imperia regere: gubernare: atq; imprimis augere  
solita est: hinc & athenieses doctissimos uiros rē suā publicā merito iter cæ  
teras præstatiſſimā redidisse cōperimus. Nec minus quidē clarissim⁹ uel  
rog prudētia: sapientissim⁹ cōſilio rhomanā scimus rem p; conseruatā atq;  
mirifice ampliatā. Prætero elusdē uirtutis splēdorē: quo q; potissim⁹ ei  
familiaris n̄ minimū quidē honestatus est: est. n. tāta uirtutis gratia tāta glo  
ria & auctoritas: ut facile ex ignobili quēquā nobilē: ex mortali īmortalē red  
dere possit. Ad hāc igit̄ uirtutis laudē: pro singulari In te beniuolētia mea:  
his meis litteris te incitare dispositi: n̄ q; ad illā te tua spōte satis incitatū esse  
diffidā: sed ut amorē ī te meum apud te testificatū relinquā. Nec pfecto tibi  
ad uirtutē capessēdā diffīcīlis additus patet: hanc enī tibi factissime cōparabis  
si hoc statueris: quaq; laudū gloriā adamaris: quibus artib⁹ he laudes cōparā  
tur: iis potissim⁹ esse laborandū: Hæc uides quanto tibi hac maxime tēpe  
state necessaria sint: cū cadēti reip. tali sit opus defensore: q; omni uirtute ual  
latus: eam ī pristinū statū: ueteremq; libertatē merito sit uendicaturus. Vale.

C Exhortatiua ad dolorem.

E xhortatiua epistola ad dolorē: est illa: quæ scribitur ad aliquē amicū: quem ex  
hortari uolumus ad lachrimas & moerorem: pro aliqua fortuna aduersa: uel  
publica: uel priuata: & huius epistolæ talis est regula.

Regula.

S i exhortatiua epistolam ad dolorē ad aliquē amicū scribere uoluerimus: quē  
ad lachrimas uel luctū icitare uolumus: pro aliquo casu aduerso q; nobis uel  
amic⁹ priuata acciderit: uel publice ēēt euenerit: illam ī ptes q̄tuor diuidem⁹.  
In q̄x prima beniuolētiā captabimus ab ipsa: re: demōstrātes q̄tū sit iustū &  
honestū: aut p amicoz aduersitatibus: aut p pub. cōmoditatibus dolore: cū

præcipue huiuscemodi calamitates debeamus cōmunes existimare. In secūda uero narrabimus casum ipsum propter quē uolumus ipsum amicū ad dolorē cōmouere. In tertia aut̄ cū uerbis accommodatis: exhorabitur ip̄m ad dolorē: p̄ talis re suscipiēdū. In quarta uero & ultima demōstrabimus q̄tū sit necessariū i huiuscemodi calamitatibus dolore: ut post dolorē succedat cogitatio & cura cōsulēdi ipsis rebus afflictis p̄mittētes etiam nos operam nostrā in omnibus fore pāratam: dūmodo possumus aliq̄ p̄dēsse.

Propositio-

E xhortet plancū Cicero: ad dolorem capiendū pro iei⁹: romane oppressione:

Exemplum.

pars i

Cum iure tā diuino q̄ humano cogente post pientissimū i deos obsequiū quicquid i nobis est: illud totum patriae rei⁹ publicæ debeat pro cuius non solū prosperitatibus lētari: s̄cōmoditatibusq̄ lugere debemus: sed pro qua etiam sanguinē effundere: si opus est debiti sumus: n̄ sū ab officio boni ciuis alienū arbitratū. si expositis calamitatibus nostris: te ad nobiscū lachrimādū i cīta uero. Scias plance charissime pristinā illā dignitatē & auctoritatē nostram z qua mitifice hoc i senatu pollebamus: Cæsar is nunc iniqūitate penitus esse sublatam: q̄ monarchiam i perii consecutus: non solum partes ab urbe propulit: sed nec alcui uiro bono libeḡ amplius nomen reliquit. Q uis igit̄ est tam ferreus ciuis: q̄ se a lachrimis continere possit: amissa nāq̄ dignitate nostra: quid reliquū nobis eū: nisi ut in luctu & squalore laceamus: flemus: ploz ramus ululamus tota die: teq̄ lachrimaz istaz etiam uolumus sociū habere. necesse enim: est ut gemitus augēant̄: lachrimæ excrescant: ploratus crebior fiat: hæc enim fortassis animoq̄ q̄dam irritamēta fuerit: q̄ diu ilūririam istā pati nequibunt. Q uod si quis ad hanc laudabilē prouinciam aīum adiecerit non recuso laborem: sed potius ad omne capitis periculum subeundū: omnem operam meam: uitam deniq̄ ipsam libentissime paratam uoceo. Vale.

Dissuasiuum genus:

Caput. XII.

I ssuasiuum genus est illud: quod fit quotiēscūq̄ ad aliquē amicū scribimus: quem si uiderimus inclinatū ad aliquid peragendum. ab eo uolumus deducere. & huius generis species similiter sunt duæ: una scilicet a lēticia: altera uero a dolore.

Dissuasiua

A lēticia

A dolore

D issuasiua epistola a lēticia. ē illa. quæ scribit ad aliquē amicū quem si uiderimus inclinatū ad aliqd reprehensibile gaudiu. ipsum ab eo conabitur retrahere & huius epistolæ talis est regula.

Regula.

S i dissuasiua epistolam a lēticia ad aliquē amicū scribere uoluerim⁹ cui dissuadere itēdim⁹. ne i aliquam idebitam lēticiam prūpat. uel ad aliqd faciēdū properet. quod ipse sibi bonū futu⁹ existimet. illam similiter in partes quinque diuidemus: In quarum prima ostendemus rei ipsius in utilitatē si fecerit

eam: & omnibus mediis demonstrare conabimur ipsam omnino esse dāno  
sat. In secunda uero aperiem⁹ rē ipsam esse penitus iniustā & dishonestā: &  
minime viro bono cōdecētem: ita ut p̄ hæc media ipsum amicū nostrū īdu  
camus ad hoc ut rem ipsam existimet nullo pacto else faciēdam. In tertia aut̄  
pponemus quo pacto sit ab ipso amico pagendū: ut a tali re faciēda desistat  
& simul rei ipsius modū aperiemus: quo debet in ipsa re p̄cedere. In quarta  
uero demonstrabimus quantū sit ipsi amico facile: a tali re faciēda desistere ita  
ut per hāc facilitatē citius inducatur ad persuasionē. In quīta uero & ultima  
declarabim⁹ necessitatē ipsam: ppter quā sit coactus a tali lātitia desistere si  
mulq̄ ipsi amico offeremus omnem operam nostram: si uoluerit persuasio  
nibus nostris morem gerere.

### Propositio.

Dissuadeat Curioni Cicero in lātitiam prorūpere: q̄a Cæsar monarchiā ob  
tinuerit imperii. Exemplum. pars 1

I nueterata fuit dignissimaq; uniuscuiusq; philosophatiā opinio: Curio charis  
sime nihil viro bono iutilius esse nihilue damnosius: q̄ de suæ reip. oppresſi  
one gaudere pro cuius cōseruatione: quāto quis malorē laudē ac gloriā cōle  
quitur tanto maiore nota dignus efficit qui in eam aliquid attētare studuerit  
Adde p̄terea q̄ nihil unq̄ viro digno dishonestius: nihilue turplus existima  
ri pōt: q̄ in reip. suæ calibus lātitia p̄seferre: pro qua si quis etiā pulcherri  
mum sanguinē exposuerit: nō modicā sibi gloriā & laudē cōparabit. Cū igit̄  
ītelligā te pro Cæsari uictoria tātū gaudii suscepisse: ut uix te ab eius publi  
ca ostentatione continere possis: dolui certe: te ī tantū dilapsū suisce facinus  
ut etiam ī malis tuæ patriæ gaudere possis. Proinde te hortor: ut ab ista lāti  
tia uana & turpi desistere uelis. Facile. n. tibi: ē omnē lātitia istā ī lachrimas  
uertere: cum p̄cipue optimus semp̄ ciuis fueris existimatus: cuius officiū  
est: illam pulchritimam mortē ducere: quæ p̄ partia suscipit. Adde etiā q̄ ī  
tantis totq; reip. perturbatiōibus: tibi necesse est: nō solū ab hac animi hilari  
tate discedere: sed & ppetuas lachrimas pericitati patiæ cōdonare. Vides  
enim quanta etiā tibi sint mala ī hac publica calamitate patienda: nisi corde  
& animo ingemiscens: cadentib; rebus mature cōsulueris: quod ut facias te  
rogo: & ad id peragendū omnem tibi operā meā paratam deuoueo. Vale.

### Dissuasiua a dolore:

Dissuasiua epistola a dolore est illa quæ ad aliquē amicū scribi: quē si uideri,  
mus īclinatū ad aliquē reprehensibilē dolorē: uel minime laudabilē: ipsi ab  
eo deducere conabimur. & huius epistole talis est regula. Regulas

S i dissuasiua epistolā a dolore ad aliquē amicū scribere uoluerimus: cui dissua  
dere intendimus: ne ppter aliquā causā in moerorē deduca: quē ipse forte  
incosiderate suscipit: illam similiier ī partes quinq; diuidemus. In quarum  
prima declarabim⁹ quantū sit inutile uel damnosum ipsi amico nostro ī tali  
casu dolorē ostendere: cum p̄cipue hoc non sit tiri sapientis officiū ut in re

bus aduersis dolere debeat. In secunda uero demonstrabimus: ipsi amico non esse honestū uel latidabile. si ppter ipsam rē doleat: & hic si uoluerimus: aliq̄ rōnem adducemus: ppter quā pbemus turpe esse ipsi amico nostro: si in dolore diutius moreſ. In tertia aut̄ conabitur oībus mediis: quibus nobis posſibile fuerit: iſm amicū a tali dolore deducere: & in gaudiū potius & consolationē iducere. In quarta uero demonstrabimus hoc facile eē: si uoluerit amicus ad letitiam ſe uertere: & ab ipſo dolore discedere. In q̄nta uero & ultima ostēdemus quantū ſit iſi amico: ad quē ſcribimus: necessariū: ut a tali moeſtia penitus discedat: adducendo aliquam rationē: quæ uideatur ad propositum facere: nam epiftola iſta eſt quaſi ſimilis epiftolæ cōſolatoriæ: de qua ſuperius mentionē fecimus: & ſimul etiam in hoc loco: ſi nobis uidebitur: oferemus iſi amico omnē operam noſtrā: dū poſſimus iſipsum a tali moeſtia uel dolore remouere: & in aliquod gaudiū deducere.

### Propoſitio.

Diuuadeat Marco Antonio Brutus: in luctu tabescere propter Iulii Cæſaris in teritum.

### Exemplum.

parſ

i

Hoc eſt officiū optimi cuiuſq; ciuſ Marce Antoni chariſſime: ut non ſolum rē publicam ſuam & bonū commune diligat: ſed illud etiam pro uirili ſua quaſterere: & quaſitū mirifice conſeruare conetur. pro quo tutando etiam: ſi opus fuerit: quanlibentifſime ſanguiinem iſipsum effundere cupiat. quod qui facere neglexerit: uel acriter puniri debeat: & a ſenatu alienus ciferi. Non enim laudabile eſt: imo turpiſſimū & deteſtandū factuſ: pro priuato bono publi cum & cōmune ſpernere: ac ſpernendo deſtruere. imo & qui hoc facere p̄ſumpſerit: poenas luere decet: & nullū morte ſua amicis luctum relinquare. Cum igitur propter Cæſaris Internitionem uideam te in moeſore & luctu constitutū: non poſſum ſummo pere mirari: cū p̄ſertim te ſemper bonū probatiſſimumq; ciuē cognouerim: qui non ſolum de republiça tua ſemper benemereri ſtudiuit: ſed omnes in eam crudelijſſime delinquētes: tanto per ſecutus es odio: ut tanq; in matrem tuā ſæuientes fuiffent: eos ſic tibi inimicos exiſtimaueris. Recipe igitur priorem animum tuum in patriam: & pro nequiffimi tiranni nece noli tantopere cōmoueri: qui nullā uiris bonis libertatem relinqueſ: pucherrimā rei publicæ faciem in turpiſſimā conuerterat. Facile nanq; eſt tibi uiro prudentiſſimo a dolore & luctu ad laetitiam potius & consolationē animum deducere: cum p̄cipue uideas tali occupatore extincto: pristinam iam ſibi libertatē iſipſam recuperolle. Cogita p̄te tua quantū tibi hoc p̄ſertim tempore: necessariū ſit ut relicto moeſore ſereniſſimam patriæ tuæ faciem oſtendas: quæ tuis ſubſidiis fulta: poſſit aliquid ex tantis calamitatibus respirare: quod ut facilius facere poſſis. das bim̄us operam oēs nos amici tui: ut in rebus omnibus noſtra officia ſint tibi q̄libentifſime parata. Vale.